
15 let CZ.NICu 

15 let CZ.NICu �

Jiří Peterka 

KSI MFF UK, DR CZ.NIC 

21.5.2013 



15 let CZ.NICu 

CZ.NIC právě dnes slaví své 15. narozeniny 

• protože přesně před 15 lety -  21.5.1998 – byla 
podepsána zakládací listina sdružení 



15 let CZ.NICu 

vzpomínka na TLD doménu .cs 

• říjen-listopad 1990: 

– doména .cs se objevuje v tabulkách 
IANA 

• 4.6.1991 

– TLD .cs poprvé v seznamu RIPE, 
zatím „prázdná“ 
• DNS pro .cs na mcsun  v CWI, 

Amsterodam (Piet Beertema, Daniel 
Karenberg) 

• 23.10.1991 

– první doména 2. úrovně pod TLD .cs 
• iac.cs (Institute of Applied Cybernetics, 

Bratislava) 

• únor 1992 

– první uzel (host) v TLD .cs 
• dle hostcount RIPE 

• prosinec 1992: 

– 40 domén 2. úrovně pod TLD .cs 
• např. cvut.cs, vse.cs, cuni.cs (a pak i 

mff.cuni.cs), fesnet.cs, ……  

• používala se i po roce 1992 
– dokonce ještě více než předtím 

 

 

 

 

• listopad 1993, únor 1994: 

– 114 domén pod .cs 
• maximum za celou dobu existence 

• říjen 1994: 

– doména .cs  se přestala používat 

0
20
40
60
80

100
120

1
0

.9
1

1
2

.9
1

2
.9

2

4
.9

2

6
.9

2

8
.9

2

1
0

.9
2

1
2

.9
2

2
.9

3

4
.9

3

6
.9

3

8
.9

3

1
0

.9
3

1
2

.9
3

2
.9

4

4
.9

4

6
.9

4

8
.9

4

1
0

.9
4

1
2

.9
4



15 let CZ.NICu 

TLD doména .cz 

• vzniká 13.1.1993 

– je zanesena do DNS 

• je „zabydlena“ v dubnu 1993 

– dochází k registraci prvních domén 2. úrovně pod TLD .cz 

• jednalo se o cca 10 domén, zaregistrovaných najednou 

– proto není  (a nebude možné) určit doménu, která byla zaregistrována 
jako první 

• „kontinuita správy“ 

– TLD .cz spravuje subjekt, který zajišťoval již správu TLD .cs 

• (VC VŠCHT), CONet, Internet CZ, EUNet Czechia …  

• byl současně ISP 



15 let CZ.NICu 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2.
92

3.
92

4.
92

5.
92

6.
92

7.
92

8.
92

9.
92

10
.9

2

11
.9

2

12
.9

2

1.
93

2.
93

3.
93

4.
93

5.
93

6.
93

7.
93

8.
93

9.
93

10
.9

3

11
.9

3

12
.9

3

1.
94

2.
94

3.
94

4.
94

5.
94

6.
94

7.
94

8.
94

9.
94

10
.9

4

11
.9

4

12
.9

4

Počty uzlů v národních doménách  1992 - 1994 
(zdroj: hostcount RIPE)  

.CS .CZ .SK



15 let CZ.NICu 

první roky domény .cz 

• za domény 2. úrovně se (ještě) neplatilo 

• ale: 
– pro registrování domén 2. úrovně platila přísná 

pravidla 
• právnické osoby:  

– mohly si zaregistrovat doménu dle svého (obchodního) jména 

• ostatní:  
– neměly (téměř) žádnou možnost registrace domény 

• počty zaregistrovaných domén 2. úrovně byly 
nízké  



15 let CZ.NICu 

počet domén pod TLD .cz do konce r. 1995 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

4
/9

3

5
/9

3

6
/9

3

7
/9

3

8
/9

3

9
/9

3

1
0

/9
3

1
1

/9
3

1
2

/9
3

1
/9

4

2
/9

4

3
/9

4

4
/9

4

5
/9

4

6
/9

4

7
/9

4

8
/9

4

9
/9

4

1
0

/9
4

1
1

/9
4

1
2

/9
4

1
/9

5

2
/9

5

3
/9

5

4
/9

5

5
/9

5

6
/9

5

7
/9

5

8
/9

5

9
/9

5

1
0

/9
5

1
1

/9
5

1
2

/9
5

4/93 7/93 1/94 7/94 12/94 7/95 12/95
Počet domén 10 84 119 142 205 264 403



15 let CZ.NICu 

rok 1995: liberalizace Internetu v ČR 

• NexTel (datová divize Eurotel-u) měl exkluzivní 
licenci na poskytování veřejných datových 
služeb (kam spadalo i připojení k Internetu) 

– proto nemohli existovat komerční ISP 

• a Eurotel sám připojení nenabízel 

• k 1.7.1995 divizi NexTel kupuje SPT Telecom 

– a dostává novou (již neexkluzivní) licenci 
• tudíž i další subjekty mohou získat licenci  na veřejné 
datové služby – a skutečně ji získávají a začínají 
fungovat 

 



15 let CZ.NICu 

rok 1996: rozvoj (komerčního) Internetu 

• 23.4.: startuje Neviditelný pes (Ondřej Neff) 

• 30.4.: spuštěn Seznam.cz (Ivo Lukačovič) 

• 31.8.: podepsána zakladatelská listina NIX.CZ 
– zakládají:  

• CESNET z.s.p.o,  

• Czech On Line, a.s.,  

• Datac s.r.o.,  

• GTS CzechCom s.r.o.,  

• IBM ČR a.s.,  

• Internet CZ s.r.o. 

• PVT a.s.  

• SPT Telecom 

vlastní peering začíná 4.2.1997 



15 let CZ.NICu 

listopad 1997: zásadní změny 
ve způsobu správy TLD .cz 

• pravidla registrace se uvolňují 
– dříve: velmi přísné 

– nově: velmi liberální 
• prakticky: kdokoli si může 

zaregistrovat cokoli 
– musí mít funkční NS, nesmí 

kolidovat s gTLD 

• „first come, first serve“ 

– předpoklad: za domény se 
bude platit 
• ale ještě není komu a jak 

• neoficiálně:  
– 1600,- Kč za zřízení 

– 800 Kč/rok  

 

• záměr předat TLD .cz 
nezávislému subjektu 
– který by stál „nade“ všemi 

komerčními subjekty 
• takovýto subjekt ale ještě 

neexistoval 

– předpoklad: 
• tento subjekt nebude 
doménu sám spravovat, ale 
najme si na to servisní 
organizaci 

– předpoklad:  
• nový subjekt se bude 

jmenovat CZ-NIC 



15 let CZ.NICu 

• nový CZ-NIC (jako samostatný 
subjekt) ještě neexistoval 
– ale již měl své WWW stránky 

• na adrese www.nic.cz 

• úkoly CZ-NICu plnil dosavadní 
správce domény 
– aktuálně pod jménem Internet CZ 



15 let CZ.NICu 

květen 1998: vzniká sdružení CZ.NIC 

• jako subjekt, který převezme správu TLD domény .cz,  
– založilo jej 16 ISP, působících v ČR 

• aktivita NIX-u, potřeba „řešit TLD doménu“ 

– forma: zájmové sdružení právnických osob (z.s.p.o.) 
• předmět podnikání:  

– zajišťovat registraci domén druhé úrovně pod doménou nejvyšší 
úrovně CZ, provoz jmenných serverů pro doménu CZ, a to především 
formou subdodávek od oprávněných subjektů, vybraných formou 
výběrových řízení. 

– 21.5.1998 podepsána zakladatelská smlouva 

– 27.5.1998 proběhla registrace 
• 7.7.1998 první valná hromada, volba části představenstva 

• 25.9.1998 druhá valná hromada, volba zbývající části 



15 let CZ.NICu 



15 let CZ.NICu 



15 let CZ.NICu 

volba servisní organizace  

• připomenutí: 
– záměr vytvořit CZ.NIC vznikl (v roce 1997) s představou, 
že bude „naplňovat vlastnická práva“ k TLD .cz, ale 
nikoli fakticky vykonávat související agendy 
• předpoklad: to bude vykonávat servisní organizace 

• 13.8.1999 podepsána smlouva s EUnet Czechia 
coby servisní organizací 
– po předchozím výběrovém řízení  

• ve kterém zvítězil nástupce předchozího provozovatele 
domény (CONet, Internet CZ) 

– servisní organizace inkasuje 85% z ceny registrace 



15 let CZ.NICu 

1999: Eunet 
byl prodán 
společnosti 
KPNQwest 



15 let CZ.NICu 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

4
/9

3

6
/9

3

8
/9

3

1
0

/9
3

1
2

/9
3

2
/9

4

4
/9

4

6
/9

4

8
/9

4

1
0

/9
4

1
2

/9
4

2
/9

5

4
/9

5

6
/9

5

8
/9

5

1
0

/9
5

1
2

/9
5

2
/9

6

4
/9

6

6
/9

6

8
/9

6

1
0

/9
6

1
2

/9
6

2
/9

7

4
/9

7

6
/9

7

8
/9

7

1
0

/9
7

1
2

/9
7

2
/9

8

4
/9

8

6
/9

8

8
/9

8

1
0

/9
8

1
2

/9
8

2
/9

9

4
/9

9

6
/9

9

8
/9

9

4/93 7/93 1/94 7/94 12/94 7/95 12/95 7/96 10/96 4/97 10/97 12/97 2/98 7/98 10/98 3/99 9/99
Počet domén 10 84 119 142 205 264 403 929 1 370 2 617 5 508 7 584 9 265 13 549 17 015 25 240 41 351

Počet domén v zóně  TLD .cz 
(zdroj: údaje RIPE, muzeuminternetu.cz) 

uvolnění pravidel 
registrace 

liberalizace 
Internetu v ČR 

vzniká 
CZ.NIC 

CZ.NIC začíná 
spravovat TLD .cz 



15 let CZ.NICu 

1.9.1999: CZ.NIC začíná fungovat 

• přebírá správu TLD .cz 

– „začínají“ oficiální statistiky CZ.NICu 

 

• začíná se také skutečně platit za domény 

 

 

 

Od Zřizovací poplatek Ročně 

1.9.1999 800 Kč 800 Kč 



15 let CZ.NICu 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Registrované domény a domény v zóně 1997-2004 
(zdroj: statistiky CZ.NIC) 

Domény v zóně Registrované domény

začínají tzv. speciální žádosti 
(opatření proti spekulantům) 

zpoplatnění domén 

původně:   „doména je registrována, 78 dnů na zaplacení“ 
od 15.9.2003: „zaplať, teprve pak je doména registrována“ 



15 let CZ.NICu 

přechod na decentralizovaný systém 

• původně: 
– CZ.NIC byl správcem registru i registrátorem 

• zajišťoval správu registru + obsluhoval zákazníky 

• nově (decentralizace):  
– snaha oddělit správu registru od registrací 

• a zavedení konkurence mezi registrátory 

– červenec 2002: výběrové řízení na provozovatele 
decentralizovaného systému registrací 
• vítězem je T-Systems (Pragonet) 

– nový systém začíná fungovat od září 2003 

• držitelé domén převádí své domény k registrátorům 
dle svého výběru 



15 let CZ.NICu 

nový 
provozovatel 



15 let CZ.NICu 

vývoj cen za registrace domén 

• do roku 2003: „koncová cena“ pro držitele 

 

 

• od roku 2003: velkoobchodní cena pro registrátory 

 

 

 

 

– maloobchodní cenu si určují jednotliví registrátoři  

Od Zřizovací poplatek Ročně 

28.7.2003 400 Kč 600 Kč 

1.5.2005 300 Kč 500 Kč 

1.1.2006 0 Kč 500 Kč 

1.1.2007 0 Kč 400 Kč 

Od Zřizovací poplatek Ročně 

1.9.1999 800 Kč 800 Kč 



15 let CZ.NICu 

cesta „vlastními prostředky“ 
• 8.12.2004: 

– obměna představenstva CZ.NIC na valné hromadě 
• zvoleni zastánci reforem 

• prosinec 2005 (valná hromada): 
– rozhodnutí zajišťovat systém registrace a správy domény vlastními silami 

• místo využívání servisní organizace (T-Systems Pragonet) 

• zahájen vlastní vývoj systému 
– systém FRED: Free Registry of ENUM and Domains 
– později uvolněn jako open source 

• září 2006: 
– trial: první verze nového systému nasazena na ENUM  

• pro správu domény 0.2.4.e164.arpa 

• leden 2007: 
– ostrý start nového systému na ENUM 

• 1.10.2007: 
– ostrý start na doméně .cz 



15 let CZ.NICu 



15 let CZ.NICu 

důsledky pro doménu 
• díky přechodu na vlastní řešení mohla výrazně klesnout 

(velkoobchodní) cena domény 

 

 

 

 

 

 

 

 

• a zavedeny nové funkce a služby:  
– skrývání údajů, zamykání domén, podpora IPv6, …. 

od zřizovací poplatek ročně 

28.7.2003 400 Kč 600 Kč 

1.5.2005 300 Kč 500 Kč 

1.1.2006 0 Kč 500 Kč 

1.1.2007 0 Kč 400 Kč 

1.10.2007 0 Kč 190 Kč 

1.1.2010 0 Kč 155 Kč 

1.2.2011 0 Kč 140 Kč 

1.2.2012 0 Kč 125 Kč 

se servisní 
organizací 

s vlastním 
řešením 



15 let CZ.NICu 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

4.
04

7.
04

10
.0

4

1.
05

4.
05

7.
05

10
.0

5

1.
06

4.
06

7.
06

10
.0

6

1.
07

4.
07

7.
07

10
.0

7

1.
08

4.
08

7.
08

10
.0

8

1.
09

4.
09

7.
09

10
.0

9

1.
10

4.
10

7.
10

10
.1

0

1.
11

4.
11

7.
11

10
.1

1

1.
12

4.
12

7.
12

10
.1

2

Registrované domény 01/2004 až 10/2012 
(zdroj: statistiky CZ.NIC) 

pokles ceny 
domény ze 400 na 
190 Kč 



15 let CZ.NICu 

milníky v počtu registrovaných domén 

Datum Počet registrovaných domén 

5.5.2005 200 000 

13.3.2008 22:20 400 000 

22.12.2008 20:33 500 000 

30.9.2009 22:47 600 000 

4.8.2010 10:22 700 000 

6.1.2011 3:20 750 000 

13.5.2011 8:20:48 800 000 

13.2.2012 16:12:14 900 000 

19.11.2012 17:24 1 000 000 



15 let CZ.NICu 

memorandum mezi CZ.NIC a MI ČR 
• 21.4.2006 podepsáno memorandum (dohoda o 
spolupráci) mezi CZ.NIC a Ministerstvem informatiky ČR  
– stát (skrze MI ČR) fakticky uznává CZ.NIC jako správce TLD .cz a zařazuje 

správu Internetu do kritické infrastruktury státu 

– stát se zavazuje, že pokud bude TLD .cz řádné fungovat, 
"nebude usilovat o převedení správy internetu a domény .CZ 
na jiný subjekt"  
• stát získal zastoupení v řídících orgánech CZ.NIC  

25.6.2012: aktualizováno memorandem s MPO ČR



15 let CZ.NICu 

Další aktivity CZ.NIC 

• duben 2008 
– podepsána ENUM doména 

0.2.4.e164.arpa 

• 1.5.2008 
– první ročník konference 

Internet a Technologie 

• 1.9.2008 
– podepsána TLD .cz 

• 30.9.2008, 9:00 
– ostrý start DNSSEC  

• po půlročním testování 

• srpen 2010 
– zavedení NSEC3 

• listopad 2008 
– v Edici CZ.NIC vychází první kniha 

• duben 2009 
– zřízena Akademie CZ.NIC 

• pro vzdělávání a šíření osvěty 

• srpen 2009 
– v Praze vznikají Laboratoře CZ.NIC 
– září 2010: též v Brně 
– leden 2013: i v Plzni 

• říjen 2009 
– instalace zrcadla kořenového DNS 

serveru L v Praze 

• 26.10.2010 
– spuštěna služba MojeID 



15 let CZ.NICu 

CZ.NIC a (kybernetická) bezpečnost 

• prosinec 2010: CZ.NIC a MV ČR podepisují 
memorandum 

– podle kterého CZ.NIC od 1.1.2011 přebírá agendu 
národního bezpečnostního týmu CSIRT.CZ 

• k 1.4.2012 memorandum s MV ČR nahrazeno 
memorandem s NBÚ
– který se mezitím stal gestorem problematiky kybernetické 
bezpečnosti 

– 19.12.2012 podepsáno nové memorandum s NBÚ

• o provozu provozu agendy Národního bezpečnostního 
týmu CSIRT.CZ sdružením CZ.NIC 



15 let CZ.NICu 

září 2012: nové logo a značka 



15 let CZ.NICu 

děkuji za pozornost 

 

Jiří Peterka 
 

http://jiri.peterka.cz 

http://www.earchiv.cz 

http://www.bajecnysvet.cz 

http://www.muzeuminternetu.cz 

 


